
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N° 346/2022/GP/PMP                           Patos – PB, em 30 de agosto de 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAIBA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em especial a Lei Municipal nº 
3787/2009 de 14 de agosto de 2009. 

 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os Conselheiros, representantes do Governo e Sociedade Civil conforme o artigo 3º da Lei 

n° 3787/2009 de 14 de agosto de 2009 para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do 
Município de Patos - PB para Gestão 2022/2024, abaixo designados: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 

 Titular: Marcília Poncyanna Félix Bezzerra 
 Suplente: Kezia Naara Carneiro de Oliveira 

 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 Titular: Sônia Maria Medeiros 
 Suplente: Jardelson de Medeiros Silva 

 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 Titular: Rildian da Silva Pires Filho 
 Suplente: Ilana Lopes dos Santos 

 

d) Representantes da Secretaria Municipal de Finanças: 
 Titular: Luciana Kátia de Olivera Marinho 
 Suplente: Clebinéia da Silva Pereira Trigueiro 

 

e) Representantes da Secretaria Municipal de Administração: 
 Titular: Shayane Shirley Marinho 
 Suplente: Antônia Rafaelly Dias Estevão 

 
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
a)  Representantes da ASDP - Representantes da Ação Social Diocesana de Patos-PB: 

 Titular: Damiana Alves Leite 
 Suplente:José Ancelmo Barbosa Dantas  

 
b) Representantes do SESC – Serviço Social de Comercio: 

 Titular: Lindiane Lígia Gonçalves  
 Suplente:Dayane Oliveira Cabral 

 
c) Representantes da Apae – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Patos-PB: 

 Titular: Maria de Fátima Felipe Bitú 
 Suplente:Judivan Pereira Soares 

 
d) Representantes dos Trabalhadores do SUAS 

 Titular:Greyce de Sousa Epaminondas 
 Suplente: Diego Nóbrega Brasil 

 
e) Representantes dos Trabalhadores do SUAS  

 Titular: Adelma de Lima Alves Carvalho 
 Suplente:Sônia Maria Gonçalves 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação, sendo esta, 30 de agosto de 2022, 

sendo revogadas todas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Patos – PB, em 29 de agosto de 2022. 
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

PATOSPREV 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 086/2022– PATOSPREV 

 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com 
proventos integrais, ao (á) servidor (a) municipal, Sr(ª) MARIA DE LOURDES SOUSA DE CARVALHO (CPF 
nº 185.772.964-15), matrícula funcional nº 31544244, ocupante do cargo de Dentista, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, com fundamento no Art. 3°, incisos I, II, III da emenda Constitucional nº47 de 2005 e Art.40, 
§ 1º, inc. III, alínea “a” da Constituição Federal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Patos-PB, 30 de agosto de 2022 
 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 087/2022– PATOSPREV 

 
O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 

consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com 

proventos integrais, ao (á) servidor (a) municipal, Sr(ª) FRANCISCA ADIRANILZA MEDEIROS DA SILVA 
(CPF nº 467.121.354-00), matrícula funcional nº 1183, ocupante do cargo de Técnica Administrativa, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 6°, incisos I, II, III e IV da emenda Constitucional nº41 
de 2003 e Art.40 da Constituição Federal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Patos-PB, 30 de agosto de 2022 
 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 088/2022– PATOSPREV 

 
          O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições 

legais, consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com 

proventos integrais, ao (á) servidor (a) municipal, Sr(ª) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA ALVES PEREIRA 
(CPF nº 697.905.404-00), matrícula funcional nº 2247, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 6°, incisos I, II, III e IV da emenda Constitucional nº41 
de 2003, c/c Art.40 da Constituição Federal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Patos-PB, 30 de agosto de 2022 
 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 089/2022– PATOSPREV 

 
O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 

consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com 
proventos integrais, ao (á) servidor (a) municipal, Sr(ª) MARIA APARECIDA LIRA DE ANDRADE (CPF nº 
714.088.354-87), matrícula funcional nº 2173, ocupante do cargo de Gari, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, com fundamento no Art. 3°, incisos I, II, III da emenda Constitucional nº47/05. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Patos-PB, 30 de agosto de 2022 
 

ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 
Superintendente 

 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 090/2022– PATOSPREV 

 
O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 

consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 
 
RESOLVE: 

 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

Retificar a portaria n° 009/2018, publicada no DOM de 30 de Janeiro de 2018, que passará a ter a seguinte 
redação: 

 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério por Tempo de Contribuição, com 

proventos integrais, ao (á) servidor (a) municipal, Sr(ª) MARIA CRISTINA DOS SANTOS (CPF nº 893.075.424-
49), matrícula funcional nº 2983, ocupante do cargo de Professora, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6°, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº41/03, c/c o §5 do Art. 40 da 
Constituição Federal. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 30 de agosto de 2022 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 
 

 
 

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV 
PORTARIA Nº 091/2022– PATOSPREV 

 

O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no art. 42, inciso IV da Lei Complementar n.º 021/2022, de 02 de junho de 2022. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Idade, com proventos proporcionais, ao(à) servidor(a) 

municipal, Sr(ª). IRIS MENDONÇA GASPAR (CPF nº 805.693.824-91), matrícula funcional nº 3456, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com fundamento no Art. 40 
§ 1º, inciso III, alínea b da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Lei Federal nº 10.887/04. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem à data de 01/06/2015. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Patos-PB, 30 de agosto de 2022 

 
ANDRÉ VINÍCIUS XAVIER GUEDES SOARES 

Superintendente 
 

LICITAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2022 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS 
TIPO PANIFICAÇÃO (02-2022) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETÁRIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa JOSE CLAUDIVAN DE OLIVEIRA, CNPJ 00.248.741/0001-96, vencendo nos seguintes itens, 001, 
002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 229.730,00 (duzentos e vinte e nove mil e setecentos e trinta reais). 

 
Patos – PB, 29 de agosto de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1.964/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: VALDA LUCIA DE SOUZA 
LIMEIRA 07625893456, inscrito no CNPJ Nº 34.355.679/0001 - 53. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL A 
CARGO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R$ 19.222,50 (dezenove mil duzentos e vinte e dois reais e 
cinqüenta centavos), sendo que o valor atual de R$ 76.890,00 (setenta e seis mil oitocentos e noventa reais), passando 
o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 96.112,50 (noventa e seis mil cento e doze 
reais e cinqüenta centavos), que representa um aumento de 25% (vinte e cinco por cento), conforme preconiza as 
cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, 
lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, a Senhora ADRIANA 
CARNEIRO DE AZEVEDO e do outro lado a empresa VALDA LUCIA DE SOUZA LIMEIRA 07625893456. 
 

Patos, 26 de agosto de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 

AVISOS E EDITAIS 

 

 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2022 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO 
ESTÁDIO JOSÉ CAVALCANTE 2º ETAPA NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 
Data para cadastro de propostas: 30/08/2022 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas: 05/10/2022 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances: 05/10/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: licitacao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

Patos/PB, 24 de agosto de 2022. 
 

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 

PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO Nº 061/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 320/2022 

 
OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE PATOS. 
 
Data para cadastro das propostas:   02/09/2022 as 09:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   15/09/2022 as 09:00 horas 
Início da sessão pública de lances:    15/09/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília),  
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 29 de agosto de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


